
Quinta-feira, 24 de outubro de 2024 às 10:59, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 6549748: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E

RATIFICAÇÃO DL.010-2024

ENTIDADE

CISAMREC - Consórcio Intermunicipal de Saúde da AMREC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6549748

CIGA - Consórcio de Inovação na Gestão Pública
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br

Assinado Digitalmente por Consórcio de Inovação na Gestão Pública Municipal - CIGA

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6549748


 

_____________________________________________________________________________ 
Av.  Santos Dumont,  1980 – Sala 01A Térreo e Super ior  -  Bairro São Luiz -  88.803-200 -  

Cr ic iúma (SC) -  Fone:  3045-3192 -  CNPJ:  13.791.885/0001-36 – CNES: 7363443 -  
c isamrec@cisamrec.sc.gov.br  

 

Página 1  de 4  
 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 030/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. 010/2024 
 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
1. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação - Inciso II e §1º e §2º, do Art. 75 da Lei 
nº. 14.133/2021 c/c Resolução 017/CISAMREC/2023. 
 
2. OBJETO:  Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de consultoria, 
assessoria e suporte relativo aos lançamentos e envios das produções mensais, dos 
procedimentos médicos e não médicos, realizados pelos entes consorciados através do 
CISAMREC, compreendendo: 
 
I - Serviço de suporte, assessoria e consultoria das ações dos setores de credenciamento, de 
Produção, de Controle, Avaliação e Auditoria – ECAA, do CISAMREC;  
 
II - Verificação, acompanhamento e monitoramento da produção, alimentando os sistemas de 
informações e dados nos sistemas: BPA-i / Produção DATASUS / SIA_SUS / FPO / 
CNES_SCNES / MS / TABWIN / SISCAN / FPO / SIA-SIH SUS, e o acompanhamento, 
monitoramento e interação da evolução da produção do CISAMREC enviada ao município sede, 
bem como realizar estudos e levantamentos de toda a produção, da informação e lançamentos 
da produção, bem como na correção das inconsistência informadas pelos sistemas; 
 
III - Auxiliar o município sede do CISAMREC, na elaboração da FPO e outras demandas 
relacionadas a produção do CISAMREC; 
 
IV - Analisar, revisar o cadastro de prestadores públicos e privados, nos termos da legislação 
Federal que define os critérios de credenciamento e cadastramento de prestadores e equipes do 
SUS, gerenciando a execução do Sistema de Cadastro Nacional de Saúde – SCNES. 
 
V - Garantir o funcionamento e alimentação dos Sistemas de informação do SUS, Instalação de 
aplicativo TABWIN, desenvolvido pelo DATASUS/MS e manuseio do mesmo. 
 
3. CONTRATADA: OTAVIO BEZ FONTANA TOMASI 06052181966,  pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ nº. 35.819.449/0001-60, com sede na Avenida Jorge Lacerda, n.º 1086, 
bairro Centro, em Braço do Norte/SC, CEP: 88750-000, neste ato representada pelo(a) seu 
representante legal, o sócio administrador Otavio Bez Fontana Tomasi, inscrito no CPF sob o n.º 
***.***.819-66. 
 
4. VALOR CONTRATADO: R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais) referente ao valor mensal da 
prestação de serviço contratada, compreendendo o valor global de R$10.200,00 (dez mil e 
duzentos reais), relativo ao período de 6 (seis) meses, em parcelas que serão pagas em até 30 
dias do mês subsequente aos serviços prestados, mediante a apresentação da Nota Fiscal 
emitida pelo Contratado. 
 

mailto:cisamrec@cisamrec.sc.gov.br


 

_____________________________________________________________________________ 
Av.  Santos Dumont,  1980 – Sala 01A Térreo e Super ior  -  Bairro São Luiz -  88.803-200 -  

Cr ic iúma (SC) -  Fone:  3045-3192 -  CNPJ:  13.791.885/0001-36 – CNES: 7363443 -  
c isamrec@cisamrec.sc.gov.br  

 

Página 2  de 4  
 

 
5.  CONDIÇÕES GERAIS: A forma, prazos, execução, responsabilidades, sanções e demais 
condições, são aquelas estabelecidas no instrumento contratual. 

 
Criciúma (SC), 24 de outubro de 2024. 
 
 
 
 

ROQUE SALVAN 
Diretor Executivo do CISAMREC 

Autoridade Competente 
  

ROQUE 
SALVAN:440610
56972

Assinado de forma digital 
por ROQUE 
SALVAN:44061056972 
Dados: 2024.10.24 10:54:05 
-03'00'

mailto:cisamrec@cisamrec.sc.gov.br


 

_____________________________________________________________________________ 
Av.  Santos Dumont,  1980 – Sala 01A Térreo e Super ior  -  Bairro São Luiz -  88.803-200 -  

Cr ic iúma (SC) -  Fone:  3045-3192 -  CNPJ:  13.791.885/0001-36 – CNES: 7363443 -  
c isamrec@cisamrec.sc.gov.br  

 

Página 3  de 4  
 

 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 030/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. 010/2024 
 

 
RATIFICAÇÃO AO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 
Considerando a justificativa e fundamentações apresentadas no Processo Administrativo de 
Dispensa de Licitação em epígrafe,  
 
Resolvo: 
 
1. Declarar e ratificar a dispensa de procedimento licitatório supra, nos termos do Inciso II e §1º 
e §2º, do Art. 75 da Lei nº. 14.133/2021 c/c Resolução 017/CISAMREC/2023, para a contratação 
de empresa especializada em prestação de serviços de consultoria, assessoria e suporte relativo 
aos lançamentos e envios das produções mensais, dos procedimentos médicos e não médicos, 
realizados pelos entes consorciados através do CISAMREC, compreendendo: 
 
I - Serviço de suporte, assessoria e consultoria das ações dos setores de credenciamento, de 
Produção, de Controle, Avaliação e Auditoria – ECAA, do CISAMREC;  
 
II - Verificação, acompanhamento e monitoramento da produção, alimentando os sistemas de 
informações e dados nos sistemas: BPA-i / Produção DATASUS / SIA_SUS / FPO / 
CNES_SCNES / MS / TABWIN / SISCAN / FPO / SIA-SIH SUS, e o acompanhamento, 
monitoramento e interação da evolução da produção do CISAMREC enviada ao município sede, 
bem como realizar estudos e levantamentos de toda a produção, da informação e lançamentos 
da produção, bem como na correção das inconsistência informadas pelos sistemas; 
 
III - Auxiliar o município sede do CISAMREC, na elaboração da FPO e outras demandas 
relacionadas a produção do CISAMREC; 
 
IV - Analisar, revisar o cadastro de prestadores públicos e privados, nos termos da legislação 
Federal que define os critérios de credenciamento e cadastramento de prestadores e equipes do 
SUS, gerenciando a execução do Sistema de Cadastro Nacional de Saúde – SCNES. 
 
V - Garantir o funcionamento e alimentação dos Sistemas de informação do SUS, Instalação de 
aplicativo TABWIN, desenvolvido pelo DATASUS/MS e manuseio do mesmo. 
 
2. Adjudicar o objeto em favor da empresa OTAVIO BEZ FONTANA TOMASI 06052181966, 

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº. 35.819.449/0001-60, com sede na 
Avenida Jorge Lacerda, n.º 1086, bairro Centro, em Braço do Norte/SC, CEP: 88750-000, neste 
ato representada pelo(a) seu representante legal, o sócio administrador Otavio Bez Fontana 
Tomasi, inscrito no CPF sob o n.º ***.***.819-66, onde o pagamento será efetuado após 
conferidos os prazos e valores com o “CERTIFICO” do responsável do setor competente, 
devidamente assinado, datado e com aposição do respectivo carimbo funcional (salvo se por 

mailto:cisamrec@cisamrec.sc.gov.br


 

_____________________________________________________________________________ 
Av.  Santos Dumont,  1980 – Sala 01A Térreo e Super ior  -  Bairro São Luiz -  88.803-200 -  

Cr ic iúma (SC) -  Fone:  3045-3192 -  CNPJ:  13.791.885/0001-36 – CNES: 7363443 -  
c isamrec@cisamrec.sc.gov.br  

 

Página 4  de 4  
 

assinatura digital identificável), bem como da apresentação das notas fiscais e demais 
documentos exigíveis, nos termos firmados no respectivo contrato, devidamente atestadas e 
visadas pelo setor responsável.  
 
 
Criciúma (SC), 24 de outubro de 2024. 

 
 
 
 
 
 

ROQUE SALVAN 
Diretor Executivo do CISAMREC 

Autoridade Competente 

ROQUE 
SALVAN:4406105697
2

Assinado de forma digital por 
ROQUE SALVAN:44061056972 
Dados: 2024.10.24 10:54:26 
-03'00'

mailto:cisamrec@cisamrec.sc.gov.br

		2024-10-24T13:59:25+0000




